
1 
 

 

 
 
 

Založena 30.3.1930 
 
 
 

 
 
 
 
 

2004-2009 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 

 

ROK 2004 

     Výroční členská schůze se koná 21.2.2004 a na ní byla zhodnocena činnost ZO 

v roce 2003. Organizace měla v roce 2004 34 členy, z toho 6 mladších 18 let. Věkový 

průměr činí 40,8 roku. V základní organizaci pracovaly 4 odbory a to králíků, 

drůbeže, holubů a okrasného ptactva. Dále v organizaci  byli dva chovatelé koz bez 

kontroly užitkovosti, 1 chovatel lišek a pesců, 3 členové chovali čistokrevné psy 

s průkazem původu. Akvarijní rybičky chovali 2 členové.  9 členů bylo bez zvířat. 

Mladé chovatele měla na starosti Ivana Štrejbarová. 

ODBOR KRÁLÍKŮ : pracoval pod vedením př. Zdeňka Brychty a měl 15 členů, kteří 

chovali  101 chovných kusů  18 plemen a barevných rázů. Nejvíce výstav obeslal př. 

Požár a to 7 Na těchto představil 48 králíků a získal vítězný putovní pohár 

Svatopluka Kasalého na oblastní výstavě v Třešti na nejlepšího samce výstavy a 3 

čestné ceny.   Dalším úspěšných chovatelem byl př. Pavlík, který vystavoval na 6-ti 

výstavách, získal 2 čestné ceny a účastnil se CV mladých králíků v Sedlčanech i na 

EV v Praze, kde měl v plemeni nejlépe oceněnou kolekci  z českých vystavovatelů. 

Další úspěšnou chovatelkou je Mirka Valentová, která s úspěchem vystavovala ne 

výstavách Třešti, Telči, Chotěboři na klubové výstavě zakrslých králíků. Dalšími 

aktivními chovateli králíků jsou i př. Vokřínek, který vystavil na třech výstavách, ing. 

Mareš, Jan Mareš i Radek Zuda, František Vítů a Jiří Caha 

ODBOR DRŮBEŽE : Pracoval  pod vedením př. Jaroslava Jedličky, měl pouze tři 

členy a ačkoliv se Jarda Jedlička snaží o zvýšení počtu chovatelů z řad současných 

členů,  stále se mu to nedaří. Je dost současných členů ZO, kteří drůbež chovají a 

místo toho aby chovali čistokrevná plemena, chovají nosné hybridy kvůli vyšší 

snůšce. Když si však vzpomenu na již nežijícího př. Macha, který choval pouze 

čistokrevná plemena, musím také říci, že u nich měl vyšší snůšky než v současné 

době nesou hybridi v drobných chovech. Stálo by za to aby se tito chovatelé nad 

svými chovy zamysleli a vyměnili je za plemena čistokrevná a tím i zpestřili naše 

výstavy. V loňském roce vystavovali dva chovatelé a to Marie Kolbová, která získala 

na našich dvou výstavách vždy čestnou cenu a dále vystavovala i na výstavě  

Bohdalově. Př. Jedlička vystavoval na oblastní výstavě v Třešti 

ODBOR HOLUBŮ : Tento odbor po několika letech stagnace zvýšil počet členů na 8 

a pracoval pod vedením Milana Knihaře a dá se říci, že dobře a co slíbili to také 

udělali. Ve výstavní činnosti byli nejúspěšnější Vokřínek Miloslav, který své holuby 

vystavil na šesti výstavách a to na EV v Praze kde získal na holuba  českého stavák 

bílého čestnou cenu, ne výstavě Vysočina ve Štokách získal rovněž čestnou cenu a 

dále získal čestné ceny na výstavách v Třešti 2x, Telči a Slavonicích. Rovněž př. 

Martin Tomek vystavoval na EV v Praze a zde měl nejlépe oceněné své holuby 

benešovské bílé když na jednoho z nich měl oceněného 96 b a přesto mu ČC nebyla 

udělena. Dále získal ČC na místní výstavě v Třešti, na oblastní výstavě v Třešti 



3 
 

 

získal putovní pohár starosty města Třeště na vítěznou voliéru holubů.  Dále 

vystavoval v Telči a zde získal rovněž ČC a ve Slavonicích. Neméně  úspěšných  

chovatelem, který prakticky kde své holuby vystavil získala čestné ceny. Je jen 

škoda, že jeho zvířata jsou  nedoceněna při výběru na krajské soutěžní výstavy. 

Úspěšně si vedli i př. Knihař Milan a Rychtarik. Milan Ondráček během roku chov 

holubů zrušil,  Kolbová nevystavovala.  

ODBOR OKRASNÉHO PTACTVA : Měl 6 členů a pracoval pod vedením př. Milana 

Ondráčka. Protože v okolí se soutěžní výstavy okrasného ptactva nekonají a tak svá 

zvířata předvádějí na domácích výstavách v ukázkových expozicích a tuto vždy 

připraví pestrou a jistě poutavou. Tři členové tohoto odboru a to Ondráček, Dlužík a 

Zídek se velkou měrou zasloužili o vybudování stabilních přístřešků nad králičími 

výstavními klecemi jak jsem se již dříve zmínil.  

     Koncem roku 2003 nám při stavbě rodinného domu pan Máca při zemních pracích 

přetrhl a zrušil stávající přípojku vody. Velice kladným přístupem MěÚ v Třešti, 

především pana ing. Bartoše nám Technické služby Třešť, jakmile to počasí na jaře 

loňského roku dovolilo, tuto přípojku zhotovily a město náklady na její zřízení 

uhradilo. Další rozvod vody v budově  následně provedl náš člen Milan Dlužík. 

     Dále jsme si dali  náročný úkol jak na finance, tak i na práci i materiál. Bylo to 

vybudování přístřešků pro stabilní umístění  výstavních klecí pro králíky. I když to 

zpočátku  vypadalo, že se tento úkol nepodaří splnit především pro finanční 

náročnost. Protože však činnost organizace ještě stále leží na srdci všech členů, 

rozhodli se, že na doplnění potřebné finanční částky, která byla třeba na nákup 

krytiny a řeziva, peníze půjčí ze svého a až organizace peníze bude mít, bude jim 

půjčka vrácena. Pak už se do práce dali př. Dlužík, Ondráček a Zídek a v krátké době 

zastřešení zhotovili. 

     Hlavní  naší činností však je pořádání výstav, které nám pak přinesou i nějaké 

peníze do pokladny. První výstavu jsme uspořádali 17. a 18. července jako místní 

výstavu drobného zvířectva. Na této 55 vystavovatelů, členů ZO Třešť, Telč. Brtnice, 

Jamné, Jihlava, Velký Beranov, Antonínův Důl, Kamenice, Mírovka u H. Brodu, Horní 

Cerekev a Pelhřimov vystavili 180 králíků 31 plemen a barevných rázů, 26 voliér 

drůbeže velké zdrobnělé a vodní v počtu 78 kusů a 24 voliér holubů v počtu 120 ks. 

Králíky posuzovali ing. Zadina, předseda posuzovatelů ČR, Pozdník Čeněk a Jana 

Nováčková. Tito udělili 9 čestných cen, které získali Škárek Antonín na Mm a Josef 

Pohanka na ČL oba  ze ZO Velký Beranov, ing. Josef Novák na Vss a Miroslav 

Štěpán na Tč, oba ze ZO Brtnice, Požár Josef na Čv a Pavlík na Du, oba ze ZO 

Třešť, Kváš Josef na Nč ze ZO Pelhřimov a Malý Jan na Čm ze ZO Mírovka. 

Drůbež posuzoval př. Sedlák Alois a udělil 5 čestných cen, které získali Caha 

Miroslav st. na amroxky a Caha Miroslav ml. na zdrobnělou vyandotku černobílou, 

oba ze ZO Brtnice, Zmrhal Miloslav na plymutku modrou, a Procházka Miroslav na 

hedvábničku  stříbrošedou, oba ze ZO Jihlava a Kolbová Marie na husu landénskou 

mladá chovatelka ze ZO Třešť. 



4 
 

 

     Holuby posuzoval př. Slančík z Brna. Ten udělil 6 čestných cen, které získali 

Procházka Miloslav na lahore ze ZO Jihlava, Kadlec Jiří ze ZO Velký Beranov na 

kudrnáče modré, Tomek Martin na benešovské bílé, Knihař Milan na durynské voláče 

červené, Vokřínek Miloslav na české staváky bílé a Cvak Bohuslava na pávíky černé, 

všichni ze ZO Třešť 

    Ve dnech 18.-19.9. se konala oblastní soutěžní výstava králíků, drůbeže a holubů 

nazv. Třešťský jednorožec, v rámci které proběhl 7. ročník memoriálu Josefa 

Drasticha. Celkovým vítězem a Třešťského jednorožce získala ZO ČSCH Brtnice. 

     Mladí chovatelé Miroslava Valentová, Jan Plšek a Marie Kolbová se zúčastnili 

Celostátního kola chovatelské dovednosti mládeže. Mirka Valentová v odbornosti 

králíků získala 4. Místo. 

     Př. Vokřínek Miloslav, Martin Tomek a Pavlík Jiří vystavovali na Evropské výstavě 

králíků, drůbeže, holubů a drobných hlodavců. Vokřínek získal na českého staváka 

bílého čestnou cenu. Př. Tomek měl nejlépe oceněnou voliéru mezi benešovskými 

bílými holuby. Př. Pavlík tituly z Evropské výstavy z Brna neobhájil, ale měl nejlépe 

oceněnou kolekci  mezi českými vystavovateli. 

    Činnost organizace opět podpořili následující podnikatelé a firmy : Zámečnictví 

Lexa-Kružík Hodice, Mont Metal Němec, Dapex  Luboš Pokorný, pan ing. Škoda 

Jaroslav z Prahy. Autoklempířství Musil Luboš a MěÚ Třešť, kteří nám poskytli 

finanční prostředky a dále ti, kteří  nás pravidelně podporují věcnými dary a těmi jsou 

Drastich Jiří, Hračky Richterová, Jednota Třešť, Kostelecké uzeniny a.s. Strojírny 

Podzimek, Zelenina Závodský, ZD Hodice a Svatopluk Kasalý 

Noví členové : 

Plšek Karel 

Vejmělková Hana 

Kolbová Marie 

Ukončil členství : 

Vytiska Josef 

Štumarová Zdeňka 

Štumar Libor 

 

 

 

Foto ze zájezdu na Evropskou výstavu do Prahy v roce 2004 



5 
 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Foto z VČS 2004 

 

 



7 
 

 

 
Kasalý Svaťa, Plšek, ing. Mareš 

 
Zídek, Kasalý, Vondráček 



8 
 

 

 

Foto z výstavy Třešťský jednorožec září 2004 

 



9 
 

 

 

 



10 
 

 

 
Paní Drastichová předává pohár memoriálu J. Drasticha 

 



11 
 

 

 

 

 



12 
 

 

ROK 2005 

     Výroční členská schůze se koná 19.2.2005 a zhodnotila činnost organizace v roce 

2004. 

     Základní organizace měla v roce 2005 31 členů z nichž  5 bylo mladších 18 let. 

Věkový průměr činil 45.03 roku. Činnost organizace řídil 11 členný výbor pod 

vedením předsedy př. Cahy. Schůze se konaly pravidelně každý druhý pátek 

v měsíci. Když se konala členská schůze, schůze výborová se nekonala. Účast členů 

výboru na schůzích byl téměř 100%. Absence byly zaviněny pouze nemocí anebo 

pro pracovní zaneprázdnění. Na členských schůzích se účast oproti předcházejícímu 

roku zlepšila, ale ještě nebyla taková jak členům ukládají Stanovy a usnesení VČS. 

Je třeba říci, že schůzí se neúčastnili především ti členové, kteří v letošním roce 

členství v ZO ukončili. Jedná se o př. Zídka a Lukáše, Václava a Michaelu Kozákovi. 

     V základní organizaci působily 4 odbory a to králíkářský, drůbeže, holubů a 

okrasného ptactva. Jednotlivci pak chovali kozy, ovce, psy a akvarijní rybky.  3 

chovatelé byli bez zvířat. Jeden člen př. Pekárek je  čestným členem. 

ODBOR KRÁLÍKŮ pracoval pod vedením př. Brychty a měl 13 členů, kteří chovali 19 

plemen a barevných rázů v 96 chovných kusů. Téměř všichni členové tohoto odboru 

vystavovali  na různých výstavách po celé ČR. Bližší výsledky však v letošním roce 

nemám, ale přesto mohu říci, že nejúspěšnějším byl přítel Požár, jako již mnoho let 

před tím. 

ODBOR DRŮBEŽE pracoval pod vedením př. Jedličky a měl 3 členy, kteří chovali 3 

plemena drůbež hrabavé a husy landéské v celkovém počtu 42 chovných kusů. 

Nikdo z nich mě neseznámil se svými výsledky a tak podle toho jak mě se jevila jejich 

výstavní činnost, mohu říci, že nejúspěšnější byla Marie Kolbová 

ODBOR HOLUBŮ pracoval pod vedením př. Milana Knihaře, měl 7 členů a ti chovali 

7 plemen v počtu 206 chovných kusů. Tento odbor a jeho členové dosáhli mnoha  

čestných cen na různých výstavách, ale bližší Vám opět nemohu říci, neboť nemám 

od členů žádné podklady. 

ODBOR OKRASNÉHO PTACTVA pracoval pod vedením př. Milana Ondráčka a měl 

6 členů, kteří chovali 17 různých druhů v počtu 151 chovných kusů. Tento odbor se 

nezúčastňuje speciálních výstav ale vždy vkusně zpestří naše obě výstavy. 

     Jako v předcházejících letech probíhala údržba a úpravy areálu podle toho jak 

nám finanční možnosti dovolily a těch nebylo mnoho. Byla zhotovena konstrukce pro 

zastřešení výstavních holubích voliér a jejich provizorní zastřešení. Př. Dlužík se 

souhlasem členské schůze dokončil úpravy potůčku. Na  vytvořených vodních 

nádržích jsou chovány kachny divoké, pižmovky, mandarinky, karolinky a 

bažanti.Tato činnost se někomu nelíbila, údajně chovateli, který  na našich výstavách 

vystavoval a proto zaslal na ústřední revizní komisi ČSCH anonymní dopis tohoto 



13 
 

 

znění, cituji : Vážení.  Jsem velmi pohoršen nad činností  svazu chovatelů v Třešti a 

tudíž jsem se rozhodl Vás o tomto informovat. Chtěl jsem jako každým rokem 

vystavovat na místní výstavě třešťského klubu ve dnech 24. a 25.9.2005. Avšak při 

náhodné návštěvě tamního areálu jsem byl velice zklamán a svůj úmysl vystavovat 

svoje chovy jsem si rozmyslel. Přímo na výstavišti parkuje několik  vraků aut, 

v dalších prostorech areálu si nejmenovaní  členové celoročně chovají divoké i 

domácí kachny, bažanty, slepice aj. Také chov ryb a okrasného ptactva nepatří jako 

stálý inventář do areálu, ten by měl sloužit především k výstavám. Myslím, že 

zvýšením rizika ptačího moru se snad ani takovýto chov neslučuje se stanovami 

chovatelského sdružení. Doufám, že dojde k nápravě a areál bude opět využíván 

k výstavám a ne k soukromým účelům některých členů. 

     Na základě tohoto anonymu byla v naší základní organizaci provedena kontrola 

ústřední revizní komisí ČSCH ve složení předseda RK ing.  Karkan a mgr. Holíková, 

vedoucí  právního oddělení ÚV ČSCH. O kontrole byl proveden písemný zápis, který 

zněl, cituji : Byla provedena prohlídka areálu. Budova i pozemek je udržován a jsou 

ve velmi dobrém stavu. Výstavní klece řádně konzervovány a řádně udržovány, 

včetně krytiny. Budova je po GO, připravena oprava stropu v kuchyňce. Je 

udržována čistá. Chovatelé připustili, že na pozemku dočasně, asi 6 dnů stála vozidla 

chovatele v důsledku poruchy vozidel. Stížnost považujeme za unáhlenou a 

neopodstatněnou. 

     Probíhají opravy a úpravy chovatelského areálu. Byl opraven strop v chodbě. Na 

potůčku byly zhotoveny 2 rybníčky př. Dlužíkem, který na nich chová různá plemena 

okrasných i užitkových kachen. Dále v jejich sousedství vybudoval voliéry pro 

okrasné bažanty. 

     Ve dnech 16.-17.7. byla uspořádána letní místní výstava králíků, drůbeže a 

holubů, na které 42 chovatelů ze ZO ČSCH Třešť, Jihlava, Brtnice, Telč, Jamné, 

Počátky, Žirovnice, Horní Cerekev a Pelhřimov vystavilo 170 králíků, 93 ks drůbeže 

velké, zdrobnělé, zakrslé a vodní a 105 holubů. Z členů ZO Třešť získali čestné ceny 

- na králíky : př. Požár, Vítů, Pavlík, Štrejbarová, 

- na drůbeže Kolbová Marie 

- na holuby Tomek, Knihař, Cvak a Rychtarik  

     Ve dnech 24. a 25. září. Na ní 60 vystavovatelů ze ZO Třešť, Telč, Brtnice, Dolní 

Cerekev, Jihlava, Jamné, Velký Beranov, Horní Cerekev, Studená  vystavilo 250 

králíků, 52 voliér drůbeže velké zdrobnělé, zakrslé a vodní a 38 voliér holubů. Při této 

výstavě jednotlivci soutěžili o 4 putovní poháry  základní organizace  okresu Jihlava o 

vítězství a putovní poháry v odbornostech králíků, drůbeže a holubů. 

     Posuzovatelé králíků Jana Nováčková,  Vacek a Vican udělili 9 čestných cen, 

které získali Požár Josef na Čv, Vítů František na ČSmžl a Pavlík Jiří na Du všichni 

z naší ZO. Dále  ČC získali Caha Miroslav st., Zelený Jan na MaBbčo oba ZO 

Brtnice, Jelínek Jaroslav ze ZO Kamenice na Kal, Šlechtický Antonín ze ZO Jamné 



14 
 

 

na ČA a Vaněk Josef ze ZO Velký Beranov na MaBdiv. Vítězný putovní pohár 

Svatopluka Kasalého na 1,0 získal př.  Pavel  

     Škarek ze ZO Slavonice na Heč a cenu na vítěznou kolekci získal př. Pohanka ze 

ZO Velký Beranov na ČL.  

     Na drůbež udělili posuzovatelé Sedlák z Budišova  a Horák ze Znojma 7 čestných 

cen, které získali Miloslav Procházka zdr. vyandotku bílou, zdr. vyandotku zlatou a 

zdrobnělou bojovnici indickou, Dvořák Jaroslav na amroxku, Pelán Vojtěch na zdr. 

velsumka rezavě koroptví, všichni ze ZO Jihlava, Marie Kolbová z naší ZO na vlašku 

stříbrnou a Vaněk Josef ze ZO Velký Beranov na kachnu zakrslou bílou. Vítězný 

putovní pohár memoriálu Josefa Drasticha získal Miloslav Procházka na voliéru 

kachen  indický běžec černý. 

     Posuzovatelé holubů Karel Jirků a Rybička udělili vítězný putovní pohár starosty 

Třeště na voliéru český  stavák  bílý chovatele naší ZO př. Vokřínka. Mimo to udělili 9 

čestných cen, které získali opět Miloslav Vokřínek na ČS bílého, Rychtarik Milan na 

giganta modrého, Tomek Martin na benešovského bílého, Knihař Milan na 

durynského voláče, Cvak Bohuslav na pávíka černého  všichni ze ZO Třešť, Dvořák 

Jaroslav na kinga modrého, Svoboda Vladislav na ČS červeného oba ze ZO Jihlava, 

Pavlíček Josef na ČS modrého sedlatého a Zeman Jaroslav na ČS černého 

sedlatého, oba ze ZO Horní Cerekev. 

     V soutěži základních organizací v odbornosti králíků zvítězila a putovní pohár 

starosty Třeště získala ZO Velký Beranov, naše ZO byla třetí. 

     V odbornosti drůbeže zvítězila a putovní pohár přednosty bývalého OkÚ Jihlava 

získala ZO Jihlava, naše ZO byla opět třetí a to díky mladé chovatelce Marii Kolbové 

a Milanu Dlužíkovi, kteří v této odbornosti soutěžili.. 

     V odbornosti holubů zvítězila a putovní pohár primátora města Jihlavy získal ZO 

Třešť. 

     Celkové vítězství  a Třešťského jednorožce získala poprvé pro sebe naše 

základní organizace. 

     Naši mladí chovatele, Miroslava Valentová, Marie Kolbová, Radek Zuda a Jenda 

Plšek se zúčastnili místního a okresního kola chovatelské dovednosti mládeže, které 

uspořádala naše ZO. Z těchto kol postoupily do celostátního kola Mirka Valentová a 

Marie Kolbová. První z nich se umístila ve starší kategorii v odbornosti králíků na 

krásném 4 místě a i nic hůře si vedle i Maruška, která byla v odbornosti drůbeže na 

místě šestém.  

     Také jsme si připomínali 75 výročí založení ZO. U této příležitosti jsme uspořádali 

slavnostní členskou schůzi, které se zúčastnili jako hosté Vojtěch Pelán za OO  

ČSCH Jihlava a ing. Jaroslav Kratochvíl, předseda ÚV ČSCH, který v průběhu 

schůze předal ZO Vlajku ÚV ČSCH za dosavadní výsledky v chovatelství, př. 



15 
 

 

Lambertu Pekárkovi čestné uznání ÚV u příležitosti jeho 80. narozenin, Ivaně 

Štrejbarové a Martinu Tomkovi  vyznamenání III. stupně a bronzový odznak za rozvoj 

chovatelství. Současně poděkoval všem členům za práci, kterou pro chovatelství 

vykonávají a popřál  mnoho chovatelských úspěchů 

     Tradičními sponzory naší činnosti byli Město Třešť, Kraj Vysočina, Výroba 

automatických vrat  Lexa-Kružík,  Mont metal Němec, Autoklempířství Musil, ing. 

Jaroslav Škoda, Dapex Pokorný, Truhlářství Tůma, Svatopluk Kasalý, Strojírny 

Podzimek, ZD Hodice, Drastich Jiří, Jednota Třešť, Agro Měřín a Hračky Richterová. 

Dále je nutno jmenovat i MVDr. Rudolfa, který se stará o zdraví našich chovů a při 

výstavách provádí povinnou veterinární  přejímku zvířat bez nároku na odměnu a 

v neposlední řadě i řediteli ZŠ v Třešti panu Trnkovi za to, že nám na podzimní 

výstavu uvolňuje 10 žáků, kteří pomáhají při posuzování zvířat  a přispívají tak k jeho 

bezproblémovému průběhu. 

Noví členové : 

0 

Ukončili členství : 

MVDR. Čábel Oldřich 

ing. Koštial Luboš 

Vejmělková Hana 

Foto z výstavy Třešťský jednorožec v září 2005 

 



16 
 

 

 
Posuzovatelka Nováčková 

 



17 
 

 

 

 



18 
 

 

 
Ivana Pavlů, Herkner, Štrejbarová 

 

Foto ze slavnostní členské schůze u příležitosti 75. výročí založení ZO 



19 
 

 

 
Štrejbar, Caha 

 
Uprostřed ing. Kratochvíl, předseda ÚV ČSCH, vpředu Cvak 



20 
 

 

 
Zleva Brychta, Pekárek 

 
Zleva : Štrejbar, ig. Kratochvíl předseda ÚV ČSCH, Caha 



21 
 

 

 
Ing. Kratochvíl předává diplom L.Pekárkovi 

 
Ing. Kratochvíl púředává Vlajku ÚV ČSCH ZO ČSCH Třešť, přebírá předseda ZO Caha 



22 
 

 

 

 
Manželé Vítů 

 



23 
 

 

Rok 2006 

     Výroční členská schůze 18.2.2006 a zhodnotila činnost organizace za rok 2005. 

     Organizace měla v tomto roce 29 členů z nichž 3 byli mladší 18 roků a věkový 

průměr činil 49,15 roku. V organizaci pracovaly 4 odbornosti a to : 

ODBOR KRÁLÍKŮ pracoval pod vedením př. Brychty. Nejvíce výstav obeslal př. 

Pavlík a to 9. Byly to místní výstava ve Studené, na okresní výstavě v Havlíčkově 

Brodě zde získal čestnou cenu, na místní výstavě  v Třešti zde získal čestnou cenu, 

oblastní výstavě v Žirovnici  

– čestnou cenu,  oblastní výstavě v Brtnici-čestnou cenu, okresní výstavě 

v Pelhřimově, Celostátní výstavě mladých králíků v Přerově, Třešťský jednorožec – 

čestnou cenu, výstava Vysočiny v Bohdalově – čestnou cenu.  Př. Požár vystavoval 

na 6 výstavách a to okresní v Havlíčkově Brodě, místní ve Studené, zde získal 

čestnou cenu, místní a Třešťský jednorožec v Třešti, místní výstavě v Telči, zde 

získal čestnou cenu a na výstavě Vysočiny v Bohdalově. Dále několik výstav obeslali 

i  př. Mareš, Mirka Valentová, Václav Valenta, Ivana Štrejbarová, Štrejbar, Vokřínek, 

Vítů a Jedlička. Př. Brychta vystavoval na naší podzimní výstavě a získal čestnou 

cenu. 

ODBOR DRŮBEŽE měl v loňském roce 5 členů. Výstavní činnost tohoto odboru byla 

velice malá, dá se říci téměř žádná. Pokud se mi podařilo zjistit tak na místní výstavě 

v Třešti nevystavoval nikdo a na podzimní výstavě to byl př. Jedlička, který vystavil tři 

voliéry a Milan Dlužík. Př. Ing. Mareš vystavoval na klubové výstavě a to bylo vše. 

ODBOR HOLUBŮ měl 8 členů a pracoval pod vedením př. Knihaře. Činnost odboru 

je velice dobrá a myslím,že nechybím když uvedu, že úspěšnější jak králíků. Vždyť 

dvakrát po sobě získal prvenství  při  výstavě Třešťský jednorožec a  další úspěchy. 

     Př. Knihař vystavoval na výstavách ve štokách-čestná cena, na místní výstavě 

v Třešti-čestná cena, na oblastní výstavě v Brtnici –čestná cena, okresní výstava 

v Pelhřimově, Třešťský jednorožec čestná cena, meziokresní soutěžní výstava 

v Ledči n- Sázavou a Slavonice čestná cena. 

     Př. Cvak vystavoval na místní výstavě v Třešti – čestná cena, oblastní výstava 

Žirovnice, oblastní výstava v Brtnici-čestná cena, okresní výstava v Pelhřimově, 

Třešťský jednorožec-čestná cena a ve Slavonicích. 

     Př. Vokřínek vystavoval na čtyřech výstavách a získal 1 čestnou cenu.  

     Př. Tomek vystavoval na šesti výstavách to na obou v Třešti a na nich získal 

čestné ceny, dále v Telči-čestná cena,na okresní výstavě ve Slavonicích a na 

meziokresní soutěžní v Ledči n. Sázavou. 



24 
 

 

     Př. Milan Rychtarik vystavil 2 voliéry na Poháru Vysočiny ve Štokách a získal 2 

čestné ceny a na místní výstavě v Telči. 

ODBOR OKRASNÉMHO PTACTVA měl 4 členy a pracoval pod vedením př. Milana 

Ondráčka. Členové tohoto odboru chovali 126 chovných jedinců mnoha plemen a 

barevných rázů. Členové se soutěžních výstav neúčastní  ale při našich výstavách 

připravili pěkné a pestré expozice, čímž obohatili tyto výstavy. 

     Pokud jde o mladé chovatele, tak Mirka Valentová a Maruška Kolbová postoupily 

z místního kola přes okresní do kola celostátního a zde opět dobře reprezentovali jak 

základní organizaci, tak i okres Jihlava. Mirka mezi králíkáři obsadila 6. místo mezi 

18 soutěžícími a Maruška byla mezi drůbežáři 5. a mezi chovateli koz a ovcí  4.   

     Jednotliví chovatelé pak chovali 1 kozu hnědou, 2 kozy bílé, akvarijní rybky a 1 

fenu  německého ovčáka. 3 členové byli bez zvířat, jeden je čestným členem. 

     Činnost základní organizace jako celku nebyla dobrá přestože jsme plán práce 

téměř splnili, Ať se to někomu líbí či nelíbí, činnost organizace byla slabá. Kde jsou  

ty doby kdy jsme tento areál budovali a všichni jsme se podle svých sil a možností 

snažili o to abychom si  vybudovali krásné prostředí pro svou činnost. Ptám se, kam 

zmizel ten elán, kdy jsme si troufali uspořádat celostátní výstavu mladých králíků, i 

když jsme potom od tohoto úmyslu ustoupili. 

     Ve dnech 15. a 16 července byla uspořádána místní výstava drobného zvířectva. 

Na ní 44 vystavovatelů ze základních organizací Třešť, Telč, Jihlava, Jamné, Brtnice, 

Antonínův Důl, Kamenice u Jihlavy, Pelhřimov, Horní Cerekev, Studená a Slavonice 

vystavilo 126 králíků 25 plemen a barevných rázů, 24 ks drůbeže velké, 48 ks 

drůbeže zdrobnělé, 6 ks vodní a 18 voliér holubů, což představovalo 90 ks. 

     Posuzovatelé králíků ing. Zadina a Pozdník udělili 8 čestných cen, které získali : 

Moravec Jan na francouzské berany, Šlechtický na české albíny, oba ze ZO Jamné, 

Peníška na novozélandské bílé ze ZO Telč, mgr. Kváš na novozélandské červené ze 

ZO Pelhřimov, Maverc ze ZO Žirovnice na vídeňské modré, Vítů na českého 

strakáče modrožlutého, Pavlík na durynské a Ivana Štrejbarová na  ruské černé, 

všichni ze ZO Třešť. 

     Posuzovatelka Nováčková na drůbež udělila 4 čestné ceny a tyto získali : Špátová 

Marie ze ZO Pelhřimov na zdrobnělou vyandotku bílozlatou a zdrobnělou vyandotku  

žíhanou a Procházka ze ZO Brtnice na zdrobnělou malajku krahujcovitou a zakrslou 

kachnu modrožlutou. 

     Posuzovatel holubů Slančík udělil 5 čestných cen a tyto získali př. Cvak, na 

pávíka, Knihař na durynského voláče, Tomek na benešovského bílého, všichni ze ZO 

Třešť,  Pavlíček na českého staváka modrého sedlatého a Zeman na českého 

staváka  



25 
 

 

     Ve dnech 22.-24. září se konala tradiční podzimní soutěžní výstava zv. Třešťský 

jednorožec“ spojená s okresní soutěžní výstavou  a 9. ročník memoriálu Josefa 

Drasticha.   Výstavě přálo počasí a obeslalo ji 55 chovatelů ze základních organizací 

Třešť, Telč, Jihlava, Brtnice, Antonínův Důl, Velký Beranov, Slavonie, Pelhřimov, 

Horní Cerkev, Jamné a  Kamenice u Jihlavy a vystavili 207 králíků  28 plemen a 

barevných rázů. Posuzovatelé Vican, Vrzák a Kratochvíl udělili 9 čestných cen 

z nichž z třešškých chovatelů získali tito : Pavlík na Du a Brychta Zdeněk na MaB div. 

zbarveného oba ze ZO Třešť. Dále udělili putovní pohár Svatopluka Kasalého na 

vítězného samce, který získal ing. Škarek na Hem a putovní vítěznou cenu na kolekci  

a tu získal Miroslav Pysk z Brtnice na rys rex. 

     Drůbež, které bylo vystaveno 34 voliér posuzovali ing. Prombergerová a Horák 

udělili 6 čestných cen z třešťských chovatelů nikdo ČC nezískal. Vítězný putovní 

pohár v rámci 9. ročníku memoriálu Josefa Drasticha získal př. Procházka na voliéru 

zakrslé kachny modrožluté. 

     Holuby, kterých bylo vystaveno 32 voliér posoudili př. Slančík a Havlík. Udělili 8 

čestných cen pro ZO TřešŤ ČC získali : Cvak na pávíka a Tomek na benešovského 

bílého, oba z Třeště. Vítězný putovní pohár získal Caha Miroslav st. Na voliéru 

benešovských bílých. 

     V soutěži základních organizací byly putovní poháry získány následovně : 

Na králíky – putovní pohár starosty Třeště získala ZO Brtnice 

Na drůbež -            „             bývalého přednosty OkÚ v Jihlavě ZO Brtnice 

Na holuby -            „              primátora Jihlavy ZO Třešť 

Hlavní cenu „Třešťského jednorožce“ získala ZO Brtnice. Všechny ceny předával 

místostarosta Třeště pan Richter společně s předsedou ZO Caha Jiří. 

     Činnost organizace podpořili :Město Třešť, kraj Vysočina, Autoklempířství Luboš 

Musil, Svatopluk Kasalý, Defpur-Purman Zdeněk, Mont Metal Němec, Truhlářství 

Tůma, Strojírny Podzimek, Zámečnictví Lexa-Kružík. ZD Roštýn Hodice, Jednota 

Třešť, ing. Škoda, Hračky Richterová a Quelle Houserová. Dále je nutno jmenovat 

MVDr. Rudolfa, který se stará o zdraví  našich zvířat a při výstavách prováděl 

nařízenou přejímku zvířat. V neposlední řadě je to i ředitel ZŠ v Třešti p. Trnka, který 

nám na podzimní výstavu každoročně uvolňuje žáky, kteří nám pak pomáhají jak při 

zapisování, tak i při nošení zvířat k posuzovatelům. 

Noví členové : 

Zuda Vlastimil 

Pátek František 

Šíma Jaroslav 

 

Ukončili členství : 

Plšek Karel (úmrtí) 



26 
 

 

Zídek Jindřich 

Kozák Václav 

Kozák Lukáš 

Kozáková Michaela 

Foto z výroční členské schůze 2006 

 
Krejčí, Knihař 

 

 

 

 

 

 

  

 

Škoda, Kasalý, Štrejbar, Richter - místostarosta Třeště 

 



27 
 

 

 
Křížová, Krejčí, Knihař 

 
Včele Jedlička, dále Mareš, Kolbová 



28 
 

 

 

 

Foto z letní výstavy červenec 2006 

 
Zapisovatelka Kolbová 

 
Posuzovatel Slančík, zapisuje Vokřínek 



29 
 

 

 

 

Zdeněk Požár s dětmi 

 



30 
 

 

Foto z výstavy Třešťský jednorožec září 2006 

 
Tříbarevný strakáč modrožlutý vyšlechtěný př. Fr. Vítů 

 

 



31 
 

 

 

   

  

 



32 
 

 

 

  

  

 



33 
 

 

 

 
Předávání čestných cen a vítězných pohárů 



34 
 

 

 

 
Kasalý, místostarosta Richter a Caha 

 



35 
 

 

 

ROK 2007 

 

     Výroční členská schůze se konala 24.2.2007  a zhodnotila činnost organizace za 

rok 2006. 

     Naše organizace měla v tomto roce 29 členů a věkový průměr činil 50,14 roku. 

Dne 21.3. zemřel př. Jaroslav Jedlička, 1.4. ing. Mareš Pavel a 30.5. Šíma Jaroslav. 

V organizaci pracovaly 4 odbory a to králíkářský, který měl 17 členů, drůbežářský se 

6 členy, holubářský měl 7 členů a okrasného ptactva, ten měl 7 členů. Dále 

jednotlivci chovali akvarijní rybky, německého ovčáka. Tři členové byli bez zvířat a 

jeden je čestný člen. 

ODBOR KRÁLÍKŮ  byl opět nejpočetnějším a měl 17 členů, kteří chovali 95 

chovných kusů 15 plemen a barevných rázů. Svá zvířata vystavili celkem na 12 

různých výstavách následovně : 

- Prodejní výstava králíků v Telči : Jedlička, Šíma, Štrejbarová, Požár, Valentová a 

Valenta  

- Okresní výstava Havlíčkův Brod : Štrejbar, Požár, Štrejbarová-ČC 

- Místní výstava ve Studené : Požár-ČC, Pavlík, Štrejbarová, Štrejbar-ČC 

- Okresní výstava v Telči : Pavlík-ČC, Požár-ČC, Štrejbar-ČC, Pátek a Valentová 

- Oblastní výstava v Žirovnici : Pavlík ČC, Štrejbar – ČC, Štrejbarová ČC, Požár 

- Okresní výstava v Pelhřimově : Pavlík, Štrejbar 

- Třešťský jednorožec : Pavlík ČC, Pátek, Štrejbar ČC, Štrejbarová ČC, Valenta,  
                                         Valentová  ČC, Vítů, Požár 

- Výstava Vysočiny v Bohdalově : Pátek, Pavlík ČC, Štrejbar, Požár 

- CV Lysá nad Labem : Štrejbar 

- CV mladých králíků Hustopeče : Pavlík 

Celkový přehled je takovýto : 1. Štrejbar      11 výstav      5 ČC 
                                               2. Pavlík           9 výstav      6 ČC   
                                               3. Požár           8 výstav      2 ČC 
                                               4. Štrejbarová  5 výstav      3 ČC  
                                               5. Valentová     3 výstavy    1 ČC 
                                               6. Pátek            2  výstavy 
                                               7. Valenta         2 výstavy  



36 
 

 

                                               8. Jedlička        1 výstava 
                                               9. Šíma             1 výstavy 

ODBOR DRŮBEŽE    měl 6 členů, kteří měli nahlášeny k chovu 92 ks drůbeže velké, 

zdrobnělé, zakrslé a vodní. Tento odbor měl smolný rok. Více jak půl roku se 

v důsledku ptačí chřipky drůbež nesměla vystavovat, ale největší ránu utrpěl již 

zmíněným úmrtím svého předsedy př. Jedličky a dvou členů ing. Mareše a Jaroslava 

Šímy, čímž se odbor téměř rozpadl. Pouze př. Dlužík vystavoval a to na naší výstavě 

a to byla veškerá činnost tohoto odboru. 

ODBOR HOLUBŮ měl 7 členů a pracoval pod vedením př. Knihaře. Chovali celkem 

182 chovných kusů 7 plemen. Rovněž tento odbor postihl zákaz vystavování a tak 

členové mohli vystavit svá zvířata v zimě a pak až na podzim, přesněji od poloviny 

září. 

Zúčastnili se výstav : ve Štokách na Holubářské Vysočině -  př. Knihař,  
                                                                                                 př. Cvak ČC na pávíky 
                                                                                                 a Rychtarik 

                                   Třešťský jednorožec : př. Cvak ČC na pávíka,  
                                                                     př.  Knihař durynské voláče 

                                                                      Rychtarik, 

                                                                      Tomek ČC na benešovské bílé 

                                                                      Vokřínek ČC českého staváka žlutého.  

Na CV v Lysé nad Labem př. Tomek 

     Koncem roku vystavoval př. Vokřínek ve Slavonicích. 

     Rovněž činnost organizace nebyla v uplynulém roce nějaká zázračná. Při 

Pohádkovém lese, který pořádal Klub českých turistů, díky př. Štrejbarovi byla 

zřízena ukázka zvířat chovaných našimi členy. U nich asistovali př. Brychta, Zuda a 

Plšek. Jak jistě většina z Vás ví, letní výstavu jsme nepořádali. S odstupem času 

mohu říci, že to bylo dobré rozhodnutí, neboť v ten termín kdy ji pořádáme byl SVS 

vydán zákaz vystavování pernatých zvířat a tak výstava bez nich by nebyla tou 

výstavou, na které návštěvníci u nás chodí. Konala se pouze  podzimní oblastní 

soutěžní výstava králíků, drůbeže a holubů spojená s 10. ročníkem memoriálu Josefa 

Drasticha. Zde musím všechny pochválit, neboť byla perfektně zajištěna, všichni 

členové na ní odvedli kus poctivé práce a poprvé jsme měli katalog i s oceněním 

zvířat. Výstava se konala ve dnech 22.-24.9.2007 a 63 vystavovatelů se základních 

organizací Jihlava, Telč, Třešť, Jamné, Velký Beranov , Pelhřimov, Studená, 

Slavonice  vystavili 243 králíků 40 plemen a barevných rázů, 89 ks drůbeže velké, 

zdrobnělé, zakrslé a vodní  a 160 holubů. Pěknou expozici vytvořili naši chovatelé 

okrasného ptactva, které jistě byla obohacením pestrosti výstavy. K té také jistě 

přispěl i chov kamerunských koz, krůt bronzových a okrasných kachniček př. Dlužíka 



37 
 

 

v těsné blízkosti areálu a tak se děti mohli seznámit se zvířaty, které každý den 

nevidí. V pátek při posuzování výstavu navštívily děti Základní školy. 

     Ve dnech 23.-26.8.2007 se naše dvě mladé chovatelky Mirka Valentová a 

Maruška Kolbová zúčastnily Celostátního kola chovatelské dovednosti mládeže a 

dosáhly vynikajícího úspěchu. Mirka ve II. kategorii odbornosti králíků nedala 

soupeřům šanci a se 147,5 body zvítězila s náskokem 15 bodů  s stala se nejlepší 

mladou chovatelkou pro rok 2007-8. 

     Marie Kolbová soutěžila ve II. kategorii v odbornosti drůbeže kde se umístila na  

6. místě se 108 body a v odbornosti chovatelů  koz a ovcí získala 5. místo 

     Tímto jim zároveň děkuji za vynikající reprezentaci naší organizace, okresu, kraje 

i města Třešť. Pokud vím tak poděkování za vítězství obdržela Mirka od Kraje 

Vysočina, kde byla s dalšími vítězi  z okresu Žďár n. Sázavou přijata. Je smůlou, že 

chovatelství není v Třešti asi tak populární jako např. sport, jinak by možná byla 

přijata i starostou Třeště jak bývá zvykem u těch činností. A protože chovatelé byli 

vždy skromní a ví, že v chovatelství není nic zadarmo, tak se i s tím naše chovatelky 

vyrovnají. Oběma přeji ještě mnoho a mnoho chovatelských úspěchů. 

     Co se však podařilo, bylo to, že př. Rychtarik a Ondráček zhotovili strop 

v kuchyňce, to bylo vše. Dále jsme chtěli opravit omítku na chodbě, která byla 

plesnivá a vlhká a případně zeď z venkovní strany odizolovat. Omítku jsme otloukli, 

kontrolou bylo zjištěno, že zeď izolovaná je a tak jsme od izolace odstoupili, ale do 

dnešního dne jsme omítku neprovedli. Je však nutno říci, že to možná bylo dobře, 

protože stěna dobře vyschla. Rovněž již máme 2 roky připravenou barvu na natření 

krycích plechů holubích voliér a ty jsme zatím také nenatřeli.  

     Naši činnost bychom však nemohli  provozovat  bez našich tradičních sponzorů, 

kterými byli v první řadě město Třešť, které nám pomáhá finančně při pořádání 

výstavy a letos snad nám i schválí příspěvek na temperování této budovy, dále Kraj 

Vysočina, Mont Metal Němec, Autoklempířství Musil, DAPEX Luboš Pokorný, 

DEFPUR Purman Zdeněk, Svatopluk Kasalý,  Drastich Jiří, ZD Hodice, Jednota 

Třešť, Hračky Richterová. 

Noví  členové : 

Pavlů Tomáš 

 

Členství ukončili : 

0 

 

 

 



38 
 

 

 

Výroční členská schůze 2007 

 
Klubovna připravena na VČS 

Pokladník ZO př. Štrejbar přednáší pokladní zprávu 

 



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

Foto z výstavy Třešťský jednorožec září 2007 

 

 



41 
 

 

 

 



42 
 

 

 
Vyhlášení výsledků výstavy 

 



43 
 

 

 

 



44 
 

 

 

 

 

   



45 
 

 

   

    

 

   

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

Přijetí mladých chovatelů na Kraji Vysočina 2007 

 

 
Mirka Valentová, vítězka kategorie starší žáci v CK dovednosti mládeže 

 



47 
 

 

ROK 2008 

     Výroční členská schůze se koná 23.2.2008 a na byla zhodnocena činnost 

organizace za rok 2007 

 

Byl zvolen nový výbor ZO ve složení : 

Předseda   Caha Jiří 

Místopředseda   Valentová Miroslava 

Jednatel    Pavlík Jiří 

Pokladník   Rychtarik Milan 

Hospodář   Tomek Martin 

Registrátor a tetovatel Brychta Zdeněk 

Předseda odboru králíků Brychta Zdeněk 

Předseda odboru holubů Knihař Milan 

Předseda odboru exotů Ondráček Milan  

Členové   Krejčí,  Požár, 

Revizní komise  : předseda Vokřínek Miloslav 

                  členové     Valenta Václav, Hink Miloslav  

     Naše  základní organizace měla  v roce 2008 28 členů z nichž jedna chovatelka 

byla  mladší 18 let. V rámci organizace působily odbory králíků, drůbeže,  holubů a 

okrasného ptactva. Věkový průměr činil 49,6 roku. Činnost řídil  jedenáctičlenný 

výbor, který se pravidelně scházel každý druhý pátek v měsíci. Jak již bylo 

v minulých letech schváleno, mají možnost se výborových schůzí zúčastňovat všichni 

členové 

     Od tradiční dlouholeté výstavy bylo upuštěno, neboť se na těžko sháněla zvířata a 

výstava se stala prodělečnou. 

     Ve dnech 19.-21.9.2008 19. oblastní výstavu králíků, drůbeže a holubů Třešťský 

jednorožec spojenou s 11. ročníkem memoriálu Josefa Drasticha a ukázkou 

okrasného ptactva. 65 vystavovatelů ze základních organizací Jihlava, Kamenice u  

Jihl., Velký Beranov, Jamné, Dolní Cerekev, Telč, Třešť, Horní Cerekev, Pelhřimov, 

Studená a Slavonice  vystavili 237 králíků 34 plemen a barevných rázů, 93 ks 

drůbeže velké, zdrobnělé, zakrslé a vodní a 210 ks holubů. 

     Králíky posuzovali p. Josef Kratochvíl z Košetic, Bezděk Josef z Červené Řečice 

a Jan Vican z Nového Města pod Lanštejnem a udělili 12 čestných cen, z nichž 2 

získali naši chovatelé,  př. Požár na Čv a Valentová na Heč. Př. Pavlík získal putovní 

pohár za vítěznou kolekci králíků plemeno Du. 

     Drůbež posuzoval př. Procházka z Luk n. Jihlavou, který udělil 6 čestných cen. 

Jednu získala naše mladá chovatelka Marie Kolbová na kachnu  smaragdovou. 

     Holubů bylo vystaveno 210 ks a jejich posouzení provedli Dr. Chrastil a Petr 

Slančík, oba z Brna. Ti udělili 8 čestných cen. Z našich chovatelů ČC získali př. Cvak 



48 
 

 

Bohuslav na pávíka černého, Tomek Martin na arabského bubláka a na 

benešovského bílého a Hink Miloslav na českého staváka modrého sedlatého. 

     Pestrá byla i ukázka okrasného ptactva, o kterou se zasloužili př. Ondráček, 

Dlužík a Krejčí. 

ODBOR KRÁLÍKŮ  měl 11 členů a pracoval pod vedením př. Brychty. Byl opět 

nejpočetnějším odborem i když  počet jeho členů poklesl oproti roku 2007 o 6 členů. 

Členové tohoto odboru chovali 62 chovných kusů, což je oproti předcházejícímu roku 

o 33 ks méně, to je celá jedna třetina a to je hodně. Bylo to také znát i na výstavní 

činnosti, především výstavách pořádaných okolními organizacemi. Svá zvířata na 

těchto výstavách vystavili : 

Zimní výstava v Telči – Mareš,  

                                  -  Pavlík  

                                  -  Požár 

                                  -  Valenta 

                                  -  Valentová  

                                  -  Vokřínek 

Okresní výstava v Havlíčkově Brodě : - Požár 

Okresní výstava ve Studené : - Pavlík                         

                                                - Požár 

                                                - Vokřínek 

Okresní výstava v Telči : Pavlík ČC 

                                  Požár ČC 

                                        Valentová 

                     Vokřínek   

Oblastní výstava v Žirovnici : Pavlík 

                  Mareš 

Oblastní výstava Třešťský jednorožec v Třešti : Mareš, Požár ČC, Vokřínek,   

                                                                           Valenta,  Pavlík VC, Brychta,   

                                                                           Valentová a Pátek  

Krajská výstava v Pelhřimově : Valentová ČC 

Okresní výstava v Pelhřimově : Pavlík ČC 

                      Požár  ČC a vítězná cena 

            Mareš  

                     Vokřínek   

Výstava Vysočiny v Bohdalově : Pátek ČC 

                                                    Požár  



49 
 

 

Celostátní výstava Praha-Letňany : Pavlík  

ODBOR DRŮBEŽE  měl pouze tři členy, což je o 3 méně oproti roku minulému. 

Tento pokles byl způsoben úmrtím př. Jedličky, Mareše a Šímy. Tyto chovatele se 

nám nepodařilo nahradit.  Odbor  evidoval 29 ks 5 plemen. Vystavovali pouze na 

naší oblastní výstavě a to pouze Marie Kolbová 3 voliéry vodní drůbeže a získala ČC.  

ODBOR HOLUBŮ měl 7 členů a jejím vedoucím je př. Knihař. Počet členů stejný 

jako v roce předcházejícím, ale chovali o 6 plemen více. Zúčastnili se několika výstav 

a to takto : 

Holubářská Vysočina ve Štokách : př. Knihař 

Okresní výstava v Telči : př. Vokřínek (4 plemena) 

Oblastní výstava v Žirovnici : př. Vokřínek 

Krajská soutěžní v Pelhřimově : Knihař Milan 

Okresní v Pelhřimově : Rychtarik 

                                     Vokřínek 

Třešťský jednorožec : Vokřínek, Cvak ČC,Tomek 2 ČC, Rychtarik, Knihař a Hink, čc 

Celostátní výstava v Praze-Letňanech : Tomek Martin 

Výstava Trojmezí ve Slavonicích : Cvak, Knihař, Hink Miloslav, Rychtarik, Vokřínek,  

                                                      Tomek ČC na arabské bubláky 

Celkový přehled účasti členů na výstavách : 

Pavlík        - 6 výstav 

Požár         - 5 výstav 

Vokřínek   - 5 výstav (z toho na 3 vystavoval holuby i králíky) 

Knihař       - 4 výstavy                                                        

Mareš        - 4 výstavy 

Rychtarik  - 3 výstavy 

Valentová  - 3 výstavy 

Tomek       - 3 výstavy 

Valenta      - 2 výstavy 

Cvak          - 2 výstavy 

Hink          - 2 výstavy 

Kolbová    - 1 výstava  

Brychta     - 1 výstava 

Pátek         - 1 výstava 

 

     Již po několik let se naši mladí chovatelé účastnili Celostátního kola chovatelské 

dovednosti mládeže. Letos  se již  Mirka Valentová zúčastnit nemohla, neboť dovršila 



50 
 

 

18 roků  a Marie Kolbová byla dlouhodobě nemocná. Z toho důvodu jsme v loňském 

roce v této  

Tradičními  sponzory opět byli  město Třešť, které nám poskytuje finanční částku  

prostřednictvím grantů a nyní nám i hradí spotřebovanou elektrickou energii, dále nás 

finančně podpořili DEFPUR Purman Zdeněk, DAPEX Luboš Pokorný, DŘEZO 

Toman – Hodice  a Kraj Vysočina, věcně potom Svatopluk Kasalý, Drastich Jiří, ZD 

Roštýn Hodice a v neposlední řadě i pan MVDr. Rudolf, který se obětavě stará o 

zdraví  našich zvířat a bez nároku na úhradu provádí povinnou veterinární přejímku 

zvířat při výstavě. 

 

Noví členové : 

Hink Miloslav 

Pitorák Anton 

 

Členství ukončili :  

ing. Mareš Pavel (zemřel1.4.2007) 

Jedlička Jaroslav (zemřel 21.3.2007) 

Šíma Jaroslav (zemřel) 

Štrejbar Bohuslav (odešel do ZO Telč) 

Foto Třešťský jednorožec 2008 

 

   



51 
 

 

 

   

   



52 
 

 

    

 

 

 



53 
 

 

 

Sponzor výstavy p. Purman předává ČC př. Šedovi 

 

 



54 
 

 

 
Pan Purman předal ČC př. Vaňkovi z e ZO Velký Beranov 

 

 
Sv. Kasalý předáva cenu př. Pavlíkovi 

 

 

 



55 
 

 

 

 

 

 



56 
 

 

 

 

ROK  2009 

     Výroční schůze  se konala  dne 13.2.2010 a zhodnotila činnost ZO  v roce 2009. 

     Základní organizace měla v roce 2009 24 členy, z nichž 9 chovalo 73 ks chovných 

králíků, 7 členů chovalo 217 chovných holubů. Měli jsme pouze jednu chovatelku 

drůbeže, 6 členů chovalo okrasné ptactvo a 3 členové byli bez zvířat. Věkový průměr 

činil 50,04 roku. Když si vezmeme přehled členů za uplynulé roky, zjistíme, že naše 

organizace pomalu stárne. V letošním roce se přihlásili za členy 3 mladí chovatelé a 

tak věkový průměr poklesl na 43 roky. 

     V organizaci působily tři odbornosti a to králíků, který 7 členů a vedl ho zkušený 

chovatel př. Brychta. Odbor holubů měl 7 členů a pracoval pod vedením př. Knihaře a 

jako třetí byl odbor okrasného ptactva, který vedl př. Ondráček a měl 6 členů. 

ODBOR KRÁLÍKŮ  měl, jak jsem již uvedl 9 členů. Výstavní činnost byla oproti letům 

minulým o dost slabší. Nejúspěšnější byla Mirka Valentová a při vyhodnocení o 

nejlepšího chovatele získala 298 bodů. Mimo jiné reprezentovala okres Jihlava na 

meziokresní soutěžní výstavě v Budišově kde získala čestnou cenu. Dobře na 

výstavách vedl i př. Požár. Ostatní členové tohoto odboru vystavovali jen sporadicky 

a především jenom na okolních výstavách. 

ODBOR HOLUBŮ - členové tohoto odboru  vystavovali téměř na všech okolních 

výstavách a získali mnoho čestných cen.  Nejúspěšněji si vedl a rovněž vystavoval 

na nejvíce výstavách př. Vokřínek. A to na výstavách v Telči, Žirovnici, Třešti, 

Budišově na krajské soutěžní výstavě, Pelhřimově, klubové výstavě v Kolíně, 

Slavonicích a Štokách. Získal 2 čestné ceny. Při vyhodnocení výsledků celoroční 



57 
 

 

soutěže získal 169 bodů. Jen o něco hůře si vedl př. Miloslav Hink. Ten vystavoval 

na výstavách v Žirovnici, Třešti, Slavonicích, krajské soutěžní výstavě v Budišově a 

Štokách. Získal 2 čestné ceny. Úspěšně si vedli i další členové tohoto odboru a to př. 

Tomek, Cvak, Knihař, Rychtarik a Pitorák. 

     Chovatelé odboru okrasného ptactva se výstav neúčastní, navštěvují trhy po celé 

republice. Při naší podzimní oblastní výstavě instalovali ukázkovou expozici, která 

budila zájem především dětí. 

Tak jako v letech uplynulých, tak i v loňském roce bylo hlavním úkolem uspořádat 

tradiční již 20. ročník oblastní výstavy králíků, drůbeže a holubů nazvanou Třešťský 

jednorožec a  v rámci této ještě 12. ročník memoriálu Josefa Drasticha. Tato výstava 

se vydařila jak počtem vystavených zvířat (a to především díky chovatelů ze ZO 

Brtnice, kteří vystavili téměř ¼ všech zvířat), tak i návštěvností (navštívilo jí na 400 

dospělých a nejméně tolik dětí) a v neposlední řadě jí přálo i počasí. Konala se ve 

dnech 19. -20. 9. 2009 a posuzování proběhlo v pátek dopoledne dne 18.9. 57 

vystavovatelů ze základních organizací Brtnice, Jihlava, Jamné, Velký Beranov,  

                                                             

Dolní Cerekev, Horní Cerekev Pelhřimov, Telč, Studená a Slavonice vystavili 220 

králíků 34 plemen a barevných rázů, 100 ks drůbeže vodní, hrabavé velké, zdrobnělé 

a zakrslé a 40 voliér holubů, což představuje 200 kusů. 

     Králíky posuzovali Bezděk Josef, Kratochvíl Josef a Vican Jan. Udělili 9 čestných 

cen a z nich naši chovatelé získali 3 a to př. Požár Josef na kolekci Čv, Valenta 

Václav na rexe dalmatinský strakáč černý a Miroslava Valentová na hermelína 

červenookého. Dále byl udělen putovní pohár Svatopluka Kasalého na nejlepšího 

králíka-samce výstavy, kterým se stal MaB chovatele Vojtěcha Pelána ze ZO Jihlava. 

Vítěznou kolekci králíků se stala kolekce anglických strakáčů madagaskarových 

chovatele Miroslava Cahy ml. ze ZO Brtnice. 

     Drůbež posuzoval př. Procházka, který udělil 7 čestných cen. Vítězem 12. ročníku 

memoriálu Josefa Drasticha se stala voliéra brahmánek zdrobnělých žlutých kolumbií 

s modrou kresbou chovatele př. Miroslava Cahy ml. 

Holuby posuzovali Dr. Chrastil a Slančík. Ti udělili  10 čestných cen. Naši chovatelé 

z nich získali 4 a to př. Cvak Bohuslav na pávíka černého, Tomek Martin na 

benešovského bílého a arabského bubláka a Miloslav Hink na českého staváka 

žlutého sedlatého. Putovní pohár starosty města Třeště na nejlepší voliéru získal 

Svoboda Vladislav na české staváky červené bělokosé ze ZO Jihlava.  

     Neúspěšnějším vystavovatelem a hlavní putovní cenu tak získal Miroslav Caha 

ml. ze ZO Brtnice. 

     V tomto roce bylo plánem práce stanoveno, že bude provedeno vybílení vnitřních 

prostor budovy, položí se dlažba v kuchyňce a obloží strop v klubovně. Všechny tyto 

úkoly byly splněny a navíc byla položena dlažba na pánském WC. Zde je nutno říci, 



58 
 

 

že si členové vzali k srdci kritiku, která byla vznesena k jejich činnosti při loňské 

výroční členské schůzi, jak jsem výše uvedl, plán práce byl splněn 

     Při naší činnosti pomáhá město Třešť a to jak formou grantu na pořádanou 

výstavu tak hlavně formou úhrady elektrické energie. Bez této pomoci by těžko naše  

organizace fungovala. Vždyť v době dnešní hospodářské krize již nemáme kromě p. 

Pokorného, majitele firmy DAPEX a ZD Roštýn Hodice  nikoho,  kdo nám v naší 

činnosti pomáhá. Mezi ně patřil MVDr. Rudolfa, který se staral o zdraví našich chovů 

a zdarma prováděl veterinární přejímku zvířat při naší výstavě. 

Noví členové : 

0 

Členství ukončili : 

Zuda Radek 

Zuda Vlastimil 

Foto z výstavy Třešťský jednorožec září 2009 

 



59 
 

 

 

 

 

 
Př. Krejčí, p. Vlčková, Jiří Caha, vnučka př. Cahy 



60 
 

 

 
Před vyhlášením výsledků výstavy 

 
Př. Svoboda ZO Jihlava 



61 
 

 

 
Místostarosta ing. Hink a Svoboda Vladislav 

 
Posuzovatel Procházka, uprostřed Caha 

 



62 
 

 

 

 

 

 



63 
 

 

 

 

 

 
Děti MŠ na návštěvě výstavy 

 



64 
 

 

 

 

 

 



65 
 

 

 

 

 



66 
 

 

 
Posuzovatel Vican, v maskáčí Valenta 

 
Př. Pavlíček ze ZO Pelhřimov přebírá ČC od starosty města ing. Hynka 



67 
 

 

 
Svoboda Bohuslav ZO ČSCH Jihlava 

 

 

 



68 
 

 

 

 

 

           

  



69 
 

 

 

Posuzovatel drůbeže pan Procházka 

 

 
Požár Josef 

 



70 
 

 

 

 
Návštěva dětí MŠ 

 
Vondráček Milan 



71 
 

 

 


